ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO PI° 2t 3 12023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Rio Branco, Sebastião

Bocalom e ao Senhor Francisco José Benicio Dias, Superintendente da Superintendência

Municipal de Transporte e Trânsito- RETRANS, a indicação anexa, solicitando a Pintura da

Rampa de Acessibilidade na Escola Estadual de Ensino Fundamental Maria Raimunda

Balbino, localizada na Rua Tião Natureza, bairro: Palheiral.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

29 de junho de 2023

Deputado Adailton Cruz
PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Aflindo Porto Leal, n. 241, sala 08,3° andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone; 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@grnailcorri

wdauItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

lu

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - P58

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO se dá pela necessidade da pintura da rampa de acessibilidade

na Escola Maria Raimunda Balbino. Tendo em vista que a presente instituição carece da devida

sinalização de acessibilidade e existem alunos cadeirantes que necessitam de um cuidado e

atenção especial. Pois nos horários de chegada e salda na instituição de ensino, o tráfego da rua

fica congestionado devido à grande concentração de pessoas e veículos, por conta de duas

escolas, uma de ensino infantil e outra de ensino fundamental, além de uma Unidade de Saúde,

deixando a via intrafegável, dificultando a passagem dos alunos que necessitam do uso da rampa

de acessibilidade.

Portanto, é de suma importância a sinalização adequada. Visto que é direito fundamental

das pessoas cadeirantes a acessibilidade para que sua mobilidade sela facilitada e segura.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e

consideração

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

29 de junho de 2023

Deputado Adailton Cruz
PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leat, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmaiI.com

rc)
's.xpdailtonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSS

r.q wc1auItonCruz
DEPUTADO FETADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241 sala 08,30 andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmailcorn

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 00 ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

'...sj.daiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlíndo Porto Leal, n. 241, sala 08,3°  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1902
E-mail: gabineteadailtoncru*gmail.cOm